

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for annual, half-year, and quarterly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Plohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miesięcowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikta w Rybku... Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie Herman Goldschmid... Wrocławiu... W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. Nadesłane po 80 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Wojna tytanów bez tytanów.

Kraków, 14 lutego.

(K. s.) Dziwna małość towarzyszy nieraz olbrzymim sprawom. Toczy się najstraszniejsza wojna. Przyczyną jej leżą niezmiernie głęboko i są niezmiernie powikłane. Skutki jej sięgają będą również nieobliczalnie daleko i będą nieskończenie rozmaite. Jednym słowem dokonuje się największe z przewrotów, jakie znają dzieje ludzkości. Zdawałoby się, że w takiej chwili największego wysiłku woli ludzkiej i największego napięcia uczuć powinnaby w umysłach zapanować pewna uroczysta czystość, że dusze powinnaby dostrzec się jakoś do tragicznej wzniosłości porażającego momentu. Wszak całe szeregi późniejszych pokoleń z podziwem i zazdrością patrzeć będą na nas dzisiejszych, jako na tych, którzy na barkach swoich wynieśli to brzemie prawdziwego boju tytanów.

Wszak sam szacunek dla własnych celów i ponoszonych dla nich straszliwych, niemal nie pojętych ofiar nakazywałby pewien szerególny stosunek szczerości i uczciwości myślowej wobec dokonywanych olbrzymich faktów. Zdawałoby się, że kiedy hucają armaty, kiedy za szlusznicą swojej sprawy wysyła się krocie i miliony na nieopisanie trudy, na kalesctwa i na śmierć, nie powinno już być miejsca na fałsz i kłamstwa, na przekręcania i niedomówienia, słowem na to wszystko, co w tych czasach i w tych okolicznościach jest nieuczciwym i niegodnym.

Tymczasem widzimy, że ten chwast stosunków pokojowych pieni się z jednakością bujnością także i czasu wojny. Niewidziane dotąd wysiłki pierwszych w ludzkości narodów, nieobliczalnie ich ofiary w ludziach i mieniu oplata sobie dalej żywoty powój kłamstwa, perfidy i złej wiary, jak gdyby obraz, które dzisiaj ogląda świat, potrzebowałyby koniecznie ramek i to tak marnych ramek, jak te girlandy kłamstw i naiwnych przewrotności.

Na trybunie Dumy petersburskiej staje minister carski Sazonow i bez zająknięcia wygłasza najdziwaczniejsze niedorzeczności. Rosja walczy — powiada — o podstępne prawo i naruszoną sprawiedliwość. Rosja walczy z militarystycznym środkiem Europy. Rosja walczy o kulturę i postęp ludzkości, którym ten militarystyczny tak bardzo zagraża...

Czy można wyobrazić sobie coś bardziej paradoksalnego, jak rosyjskiego ministra, mówiącego o obronie kultury, narzekającego na militarystyczny, prawicowy i sprawiedliwosci, czy rosyjskiego nad Belgią? Dla wyjaśnienia tego dziwnego zjawiska nie wystarczy już sama teza nieprawdopodobnego czynizmu u mówiącego. Potrzeba jeszcze przyjąć drugą tezę — niedopuszczalnej tępoty i zaślepienia u — słuchających. Tylko bowiem przy harmonijnym współdziałaniu tych obu czynników może powstać kombinacja, w której przedstawiciel najbardziej militarystycznego państwa może mówić o groźbie militarystyzmu, w której minister państwa ciemnoty i barbarzyństwa może mówić o obronie kultury, w której minister rosyjski może mówić o prawie i — sprasster sprawiedliwości. Cała historia Rosji to nieprzerwany szereg zaborów, cały jej ogrom zbudowany na ruinach i zgłiszczanych pokrzywdzonych i krzywdzonych uparcie dalej. Aż tu nagle — prawo i sprawiedliwość...

I gdyby jeszcze te naiwne w swoim czynizmie kłamstwa miały cel jakiś praktyczny. Ale ani Sazonow, ani jego wykrykujący za zachwyty słuchacze nie mogą przecie ludzi się, że się im kłamstwa na cokolwiek przydadzą. Jeżeli bowiem wygrają tę „świętą wojnę“, to wtedy tryumf ich pozwoli im wnieść się ponad wła-

sne igrzastwa. Jeżeli zaś ją przegrają, to na co zdadzą się im te śmieczkie zapewnienia?

Jedno jest tylko wytłumaczenie tego ciekawego zjawiska, a mianowicie, że małość ludzka nie znika wobec wielkich spraw ludzkich, że sprawy te idą jak gdyby swoją drogą, kierowniczo wyższą jakąś wola i dostosowane do wyższego porządku, gdy tymczasem ludzie pełną dalej swoimi ścieżkami, niepotrzebnie najczęściej krętymi. Bez takiego przypuszczenia, jak moglibyśmy pojąć, że oto toczy się wojna zaiste tytaniczna, a tytanów — nie widać...

Prezydent Dumy Rodzianko, zagajając posiedzenie, obdzielał komplementami wszystkich sojuszników swojego państwa. Wice Belgia jest „dzielna“, Francja „wielka“, Anglia — „szlachetna“. Japonia wreszcie jest „przyjaciółką prawa i sprawiedliwości“. Tu poczciwy Rodzianko popadł już w mimowolny komizm. — W czymże bowiem upatrywać ten kult japoński dla „prawa i sprawiedliwości“? Jeżeli w tych

batach, które Japonia wymierzyła Rosji przed dziesięć laty, to może miałyby nawet poniekąd szlachność. Ale — czyż można posądzić tego poczciwca o tak niepatryotyczny obiektywizm?

I tak słuchając tych kłamstw naiwnych, w które nikt rozsądny ani sekundy nie wierzy, patrząc, jak dokoła olbrzymich dzieł ludzkiego wysiłku i ludzkiego bohaterstwa pnie się równocześnie bujny powój małej perfidy, niskiej nieprawdy i brudnej wiary, budzić się zaczyna wątpliwość, czy aby ludzie naprawdę sami robią historię, czy te wielkie rzeczy, które narastają dokoła, mogą być istotnie dziełem tych rąk małych, słabych, niedołężnych i najczęściej nieczystych? Czy Sazonow i tutti quanti robią historię, czy nadwrót historia wytwarza tuzinami Sazonowów jako bezwartościowe produkty uboczne jej olbrzymich procesów? Oto pytania, na które odpowiedzi leżą już bardzo blisko.

Zwycięski pochód w Karpatach i na Bukowinie.

(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego.)

Urzędowo ogłaszają 13 lutego: Wiedeń, 14 lutego. W Królestwie Polskiem i w Galicyi zachodniej nie zaszły żaden wypadek.

Odparcie ataków koło przełęczy Dukielskiej.

Sytuacja na froncie Karpat w odcinku zachodnim i środkowym ogółem jest niezmiennona. Silne kontrataki rosyjskie stały się koło przełęczy dukielskiej rzadszymi. We wschodnim odcinku osiągnięto postępy.

Odzyskanie linii od Wyżnicy do Pasiecznej.

Równocześnie ze skutecznym pochodem na Bukowinie nasze wojska po odparciu nieprzyjaciela koło Kcerosmeszoe przekroczyły przełęcz Jabloniec i przejścia po obu stronach tej drogi. Podczas gdy maszerujące naprzód oddziały na Bukowinie doszły wśród licznych potyczek do linii Seretu, nasze postępujące naprzód w okolicy górnego biegu Prutu i na Nadwrone sily wywalczyły sobie wystąpienie (Austritt) z dolin górskich i doszły do Wyżnicy, Kut, Kossowa, Delatyna i Pasiecznej, gdzie obecnie Rosyanie w nowych punktach się zatrzymują.

29.000 jeńców.

Przez codziennie przywożone w ostatnich czasach ilości jeńców, suma zabranych w obecnych walkach rosyjskich podwyższyła się na 29.000 ludzi.

Zastępca szefa sztabu gen., von Hoefler, marszałek polny porucznik.

Pomyślne walki na granicy Prus wschodnich i w gub. Plockiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 14 lutego.

Biuro Wolffa. Wielka główna kwatery, 13 lutego 1905.

Operacje na granicy Prus wschodnich i po za nią wszędzie postępują pomyślnie naprzód.

Gdzie nieprzyjaciel próbował stawić opór, opór ten szybko zlamano.

W Polsce po prawej stronie Wisły nasze atakujące wojska przekroczyły dolną Skrwę i posuwają się w kierunku Raciąża.

Z polskiego terenu po prawej stronie Wisły nie ma nic specjalnego do doniesienia.

Naczelne kierownictwo armii.

Pod Duklą.

Sprawozdawca wojenny „Leipziger Neueste Nachrichten“ w następujący sposób przedstawia właściwości Dukielskiej terenu:

Jest to największe i najważniejsze przejście przez te strome i wysokie góry. Jedynie, które nawet w zimie z powodu dobrego stanu dróg wchodzić może w rachubę dla ruchów znaczniejszych oddziałów wojskowych. Począwszy

od Tileckiego siodła zniżają się łańcuch górski, składający się z większej liczby równoległych pasem, przechodząc w niższe średnie wzgórza i osiada w przełęczy dukielskiej (600 metrów) najniższy swój poziom. Tam, w obszarze źródłisk Topoli i Laborczy, Białej i Ondawy, posiadają góry już tylko 90 kilometrów szerokości, podczas gdy zresztą wykazują czystokroć szerokość do 250 kilometrów. Dlatego to posiadają owa przełęcz, o którą w ostatnich czasach

Tadeusz Żuk Skarszewski.

Rumak Światowida.

Karykatura wczorajsza.

31

(Ciąg dalszy).

Widok stąd był wspaniały. Wysokie góry dalekie objęły półkolem ogromnym kluczem rendziński. rozposzczynający się po ich zboczach płatami pół uprawnych, chłazyjących się w krag od podgórza ku równi płaskiej i rozległej, przerniętej srebrną wstęgą rzeki. — ku żywym Namulicom, perle ordynaryjny rendzińskiej, wypełniającym dno kotłiny bujnymi łąkami, wijącymi się wzduż rzeki po obu jej brzegach. Garby gór, umajone starodrzewem, opierały się o niebo pogodnie pęga słońca, oddzieloną od łąk ordynaryjnych przepaską ról chłopskich, hen wysoko w cieńli lasu polataną z drobnych chwałup, przytulonych do gór, jak gniazda jaskółcze. Podwiązany tą wstążeczną srokatą siną krag szczytów sterczał wysoko nad nianami pochyłymi, spływającymi pogoło na dno kotłiny żywe, rodzące, tuste i puste: z zachodu tylko jedno odnoże gór wdarło się zachwał, jak na podbój, na tę płaszczynę chłobadajną pasmem bagorów bystrzych, niosących z dumą na swym grzbiecie siedzącą księżycą, opasaną wieńcem ogrodów, a pchającą przed sobą przodem, niby tarczę, kościół parafialny, zawieszony na samym krańcu dumnego półwyspu, dzióbem przującego rowinę. Na tę dolinę, na lany wyzłoczone płóciem leżące u stóp w dole, i na odległą

obracz słoń szczytów patrzyły dwie siostry z pod konarów dębów, koślawa powyżynnych i czerniących pod obumarlą osłoną czerwonych liści jesiennych.

Po tym widoku rozległym błdziły dwie siostry oczami, myśli ich jednak błąkały się snad innymi szlakami, skoro po długim milczeniu ks. Marya zapytała:

— A ty, czy jesteś szczęśliwa? Zagadnięta niespodziewanie, pani Irena zmieszala się, potem uśmiechnęła żartobliwie z postanowieniem widocznym zbycia siostry jakąś odpowiedzią wesolą; pod wpływem wszakże spojżenia ks. Maryi, która utkwiała w niej swe oczy szczerze, głębokie i smutne, pochwyliła siostrę za obie ręce i rzekła głosem drżącym:

— Pytasz mnie o to, o co ja sama nie śmiem się zapytać. Czy jest szczęśliwa? Tak; ale to szczęście oblewam łzami gorzkiemi tak często, tak długo! Czy jestem szczęśliwa? Tak; ale swem nie- szczęściem nie zamieniłabym się z najszczęśliwszą z kobiet! Czasem tygodniami, miesiącami, bliska jestem rozpęczy. Mąż, którego tak kocham, nie zwraca na mnie uwagi, chyba tylko, by mię zbuczerca i robić mi wymówki; zresztą jest miłujący, opryskliwy, ponury i szuka tylko pozoru, by się o coś rozgniewać i wyżyć, trząsnąć dziewczynami. A tymczasem zewsząd dochodzą mi głosy zachwyty nad niewyczerpaną wesołością i dowcipem „rozkosznego barona“, którego nieraz spotykam w towarzystwie kobiet (i jakich kobiet!) śmiejącego się i rozbawionego. Wtedy wiem, że czeka mnie ciężkie przejście: wyrzuty, że mu swą głupią zazdrością życie zatruwam, że on wolałby siedzieć w domu z założonymi rękoma, ale musi być w różnych sferach,

biostwa Delaroché-Bermony, z nimi do opery i na wieceznie do restauracji. Gdy starałam się od tego wyprosić, złał mi tak szorstko, że straciłam nadzieję, by mogło być lepiej kiedykolwiek. Pojechałabym na wyścigi. Po drodze, w lasku bulońskim, mineliśmy w alei ustronnej parę zakochaną, związaną uściskiem i patrzącą sobie w oczy; jakiś zapewne rzemieślnik ze szwaczka. Mimo woli westchnęłam ciężko. Mój mąż spojrzal na mnie i zapytał: „a chciałaś?“ I, nie czekając odpowiedzi, kazał zawrócić; otrzymał się, by wysłać do margrabiowej depeszę z zawiadomieniem, że w ważnych sprawach wyjeżdża do Birmingham; zawiolił mię do „Louvru“, kupił dwa kufry, kazał mi wybrać sobie, co mi potrzeba na parę tygodni, gdyż wcześniej nie wrócimy do domu; popędziłszy na dworzec południowy; spytał, dokąd idzie najbliższy pociąg; kazał posługawcowi kupić biletu do miejsca, gdzie się pociąg zatrzyma o ósmej nieczysto: „musimy gdzieś zjeść obiad!“ Cóż ci więcej powiem? Myślałam, że się raj przede mną otworzył; byliśmy, jak ten rzemieślnik i szwaczka, tylko że żadna chyba szwaczka nie miała nigdy tak uroczego kochanka! Nazajutrz jedziemy dalej, sami nie wiemy dokąd. Wśród dróg pociąg miał prześliznąć miasteczko, otoczono wieńcami: „jak tu musi być przyjemnie“ — szepnelam. A mój mąż ciągnie za sygnal alarmowy, zatrzymuje pociąg, płaci karę, wyrzuca kufarki, pociąg odjeżdża nas w czystym polu, mój mąż strzela z brzońką aż zbiegli się ludzie i sprowadzili nam furmankę do śnieżnego mastezka, gdzie „musi być przyjemnie“. Spędziłam tam tydzień, jak w bajce. Po powrocie do Paryża zaczęło się znów życie nie-

rozegrały się tak uporezywe walki, jako brama przejściowa tak wysoką strategiczną wartość. Dalej na wschód wznoszą się góry znowu do wysokości 1000 do 1500 metrów i osiągnają u źródeł Cisy nawet 2000 metrów.

Na przełęcz Dukielską skierowali Rosyanie w ostatnich dniach szczególnie silne ataki. — Bez względu na pchające naprzód i rzucające na pastwę swój materyał ludzki, uderzali na stałowiiska, obsadzone przez wojska austro-węgierskie. Donoszą, że po sześć rozmaitych linii tyralierskich tuż za sobą postępowało do szturmu. I jeśli nawet wojskom austriackim się powiodło przy tem natarciu linie przednie całkowicie zniszczyć, to jednak następne parły coraz dalej naprzód. Wielka przewaga liczebna musiała wreszcie zawładnąć i nie mogła być nawet wyrównana przez większą wytrwałość i lepsze wywieszenie. Dopiero w ostatnich dniach zastanowiono atak rosyjski i teraz wojska austriackie przeszły do ofensywy i wyrzuciły Rosyan napowrót ze swoich stanowisk. Rosyanie byli gwałtownie ścigani i musieli się cofać w popłochu. Ofensywa rosyjska, mimo znacznych sił, które w niej zostały użyte, całkowicie została zlamana.

Sprawozdawca wojenny budapeszteński „Az Est“ zaś donosi z Bardyjowa, że ataki rosyjskie, prowadzone pod Duklą z wielką silą, zostały odparte w nocu na 8 lutego z nadzwyczajnym powodzeniem. Rosyanie rozpoczęli pierwszy szturm z szosicoma, idącymi po sobie, tyralierskimi liniami. Trzy linie skoszone zostały przez austriackie karabiny maszynowe.

Drugi zaciętki atak rosyjski nastąpił wtedy, gdy wojska austriackie w czasie straszliwej śnieżey przez dwadzieścia cztery godzin nie daly Rosyanom chwili wypocząć. Wówczas ścicłono z maszynowych karabinów całe wały wprost zamarych Rosyan. Wojska austriackie natomiast przepędziły czas w opalonych ukryciach. Podczas walk poddawali się Rosyanie, przyciśnięci mrozem, w wielkiej liczbie.

W Bardyjowie i okolicy panuje całkowity spokój. Atak rosyjski na Duklę tamsamem został zlamany.

Ofenzywa Legionów

od Kiriłbawy po Kimpelung.

(Koresp. „N. Reformy“.)

Kwaterna sztabu, 7 lutego.

Zajęcie Kiriłbawy stało się punktem wyjścia silnego ruchu ofensywnego. Bezpośrednio po wkroczeniu naszych grup legionowych do Kiriłbawy ruszyły Legiony naprzód. I odtąd nie mijają dni, aby poważna część terenu nie została odebrana nieprzyjacielowi, który — jak się z autentycznych, w ręce nasze wpadłych dokumentów dowiadujemy — czując silnego przeciwnika, zwraca się do Czerniowiec z prośbą o posilki. W ostatnim dniu stycznia ruszają nasze oddziały na zajęcie Briazy, pierwszego lutego atakują pozycje nieprzyjacielskie w okolicy Lucyny i przyprowadzają 45 jeńców, zabranych w lesniczówce jako placówka rosyjska. Drugiego lutego zajmuje grupa majora Januszajtisa Briazę, przyczem na podniesienie zasługuje brawurowy czyn patrolu 2-go naszego szwadronu kawalerji w sile 6 ludzi pod komendą kaprala Dobrzańskiego, który, wysłany na wywiady do Briazy, wytrzymuje przez 4 godziny ogień setki kozaków aż do nadejścia naszej piechoty. Tego samego dnia oddziały nasze ruszają pod Moldawę i biorą do niewoli całą kompanię (13-tą) 284 pułku piechoty rosyjskiej w sile 130 ludzi, w tem 3 oficerów. Czwartego lutego zajmują Legiony Moldawę i biorą 82 jeńców. Poeczyna się na szeroką skalę rozwinięta ofensywa w kierunku Funful Mol-

dovi i Kimpolungu. Szóstego lutego wczesnym rankiem nadechodzi meldunek: Kimpolung zwycięty!

Oto dzieje kilku dni, telegraficznym stylem zarejestrowane. He w nich treści, ile znojęw, ile brawury i dzielności naszego legionisty!

Wzmydła przykładu, co jedna tylko grupa nasza, batalion pod dzielnym kierownictwem kapitana Zaleskiego, w ciągu kilku dni zdolała zdziałać:

Nasza 13. kompania pod komendą porucznika Rutkowskiego usadawia się w miejscowości Galinestie i stąd śmiały napadami nocnymi wciąż niepokoi nieprzyjaciela. Pierwszy taki atak wykonał oddział, składający się z 28 legionistów pod dowództwem sierżanta Lejezaka dnia 29 stycznia o godzinie 3 rano. Napad ten, bardzo zreżnie uplanowany, u dał się w zupełności, gdyż po stronie rosyjskiej padło 48, rannych było niezmiernie wiele. Nadzwyczajną brawurą odznaczał się atak nocny, przedsięwzięty 31 stycznia przez 14 naszą kompanię. Uderzywszy niespodzianie na kozaków, zakwaterowanych we wschodniej stronie Fund Moldawy, położyła trupem 9 kozaków, a raniła około 50-ciu. W powrotnej drodze, widząc patrol kozacki, zdążający z Briazy, ukryli się legionisci w lesie, skąd przypuściliśmy kozaków na odległość 500 kroków, przywalił ich ogniem karabinowym, zabili 4 i zmusili resztę do panicznej ucieczki. Przyczem cała kompania 14 żadnych nie poniosła strat...

Nasza 15 kompania pod komendą por. Z. urzyckiego dnia 31 stycznia wystawa się śmiałym marszem na Alaud i, napadłszy na znajdujących się tamże w blokhauzie Moskali, zmusza ich do odwrotu, pali blokhauz i niszczy rosyjski przewód telefoniczny.

Dnia 2 lutego patrol nasz pod komendą chor. Bartuka podsuwa się pod placówkę rosyjską, znajdującą się w dolinie Valcutna, i otoczywszy ją, bierze sam, nie oddawszy strzału, w niewolę wszystkich na placówce znajdujących się Moskali.

Wśród takich okoliczności nie dziwnego, iż nieprzyjacieli ustawicznie nękania przez nasze oddziały, cofa się i pozostawia nam coraz więcej terenu. B. M.

Zaopatrzenie Austrii w zboże i mąkę.

Historia aprowizacji ludności państw wojujących stanowić będzie osobny i ciekawy rozdział w historii tej wojny. Niemcy i tu osiągnęli rekord co do energii, wprowadzając rychło monopol państwowy.

W Austrii jest inaczej. Wprawdzie wszystkie oznaki wskazują na to, że rozwój kwestji aprowizacyjnej i tutaj zdąży, na mocy wyższych konieczności ekonomicznych, ku taktemu samemu monopolowi, tylko o wiele wolniej z powodu różnych prób, czynianych celem omińnięcia tej ostateczności. Zaczęło się, podobnie jak w Niemczech, od zniesienia cel, potem przysła taryfa maksymalna, wdrożenie akcyi, mającej na celu zbieranie i rozdzielanie zapasów, dalej przyszło naponimanie ludności do oszczędności, wprowadzenie surogatów, i przymusowe ograniczenie konsumcyi. Niektóre z tych środków, jak zniesienie cel i taryfa maksymalna, przychodziły za późno i nie osiągały skutku.

Przyjęty tego odmiennego od Niemiec sposobu postępowania w Austrii podał hr. Stuerghj w swojej inowicie, wygłoszonej do deputacyi austriackiej Izby panów z końcem zeszłego miesiąca. Zaczęło się, podobnie jak w Niemczech, od zniesienia cel, potem przysła taryfa maksymalna, wdrożenie akcyi, mającej na celu zbieranie i rozdzielanie zapasów, dalej przyszło naponimanie ludności do oszczędności, wprowadzenie surogatów, i przymusowe ograniczenie konsumcyi. Niektóre z tych środków, jak zniesienie cel i taryfa maksymalna, przychodziły za późno i nie osiągały skutku.

znośnie, jak dawniej, i lzy moje. Ale cierpiałam cierpliwie, ufna, że tylko z nieszczęścia trysnąć może szczęście tak wspaniałe. Zdarzyło się jeszcze raz jeden w ciągu tych dwu lat. Czekam go znów z dnia na dzień: może spadnie na mnie dzisiaj, może nigdy. Teraz wiesz: powiedz mi, czy jestem szczęśliwa?

— Ty płaczesz! — zawołała wzburzona, — jaka ja głupia! jaka ja bez serca! To ja przed tobą się skarżę, że tak rzadko mam te chwile szczęścia zupełnego, przed tobą! O, moja droga, moja biedna Muszko!

— Ty płaczesz! — zawołała wzburzona, — jaka ja głupia! jaka ja bez serca! To ja przed tobą się skarżę, że tak rzadko mam te chwile szczęścia zupełnego, przed tobą! O, moja droga, moja biedna Muszko!

— Ty płaczesz! — zawołała wzburzona, — jaka ja głupia! jaka ja bez serca! To ja przed tobą się skarżę, że tak rzadko mam te chwile szczęścia zupełnego, przed tobą! O, moja droga, moja biedna Muszko!

— Ty płaczesz! — zawołała wzburzona, — jaka ja głupia! jaka ja bez serca! To ja przed tobą się skarżę, że tak rzadko mam te chwile szczęścia zupełnego, przed tobą! O, moja droga, moja biedna Muszko!

(C. d. n.)



# Sukcesy wojsk niemieckich we Francji.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 14 lutego.

Biuro Wolffa. Wielka główna kwatery, 13 lutego 1905.

Na wybrzeżu także wczoraj znowu lotnicy nieprzyjacielscy rzucili bomby, które wśród ludności i jej mienia wyrządziły bardzo ubolewania godne szkody, podczas gdy my pod względem wojskowym tylko nieznaczne mieliśmy straty.

Na naszym froncie zachodnim znaleźliśmy pociski artyleryj, które niewątpliwie pochodzą z fabryk amerykańskich.

Liczba jeńców przy odpartych wczoraj na wschód od Souain ataków zwiększa się o czterech oficerów i 478 żołnierzy. Przed naszym frontem znaleziono 200 zabitych nieprzyjaciół, podczas gdy nasze straty w tych potyczkach w zabitych i rannych wynoszą 90 ludzi.

Na północ od Massiges (na północny zachód od Menchonll) w dalszym ciągu naszych ataków z 3 lutego zyskano dalszych 1.200 metrów z głównego stanowiska Francuzów.

Koło Sudelkop w Wogezech próbował nieprzyjaciel ponownie wykonać atak, został jednakże bez trudu odparty.

## Sensacyjne proklamacje rosyjskie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 lutego.

Z kwatery wojennej prasowej donoszą: U kilku w ostatnich czasach wziętych do niewoli jeńców rosyjskich znaleziono pisma ulotne rosyjskie następującej treści:

**Żołnierze! Cesarz wasz zgłasza się w niebezpiecznej chwili życia do was.**

Żołnierze! Nieszczęsna wojna wybuchła wbrew mojemu przekonaniu i wbrew mojej woli. Stało się to przez intrygę w. ks. Mikołaja i jego zwolenników, którzy się nie wahają pozabawić mnie tronu, aby na moje miejsce posadzić jednego z wielkich książąt. Ja nigdy nie dałem zezwolenia na tę wojnę, bo przewidywałem, że byłaby ona nieszczęśliwym dla drogiego domu, ale mój niekwestyjny krewny i niewierny generałowie wnieśli się w nadaną mi przez Boga potęgę i aby ocalić życie byłem zmuszony na wszystko się zgodzić, co mi przedłożono. Żołnierze! odmawiajcie generalom wierność i posłuszeństwo i kierujcie broń przeciwko tym, którzy się ośmielili życie waszego cesarza i waszych rodzin narazić na niebezpieczeństwo.

**Wasz nieszczęśliwy cesarz Mikołaj II.**

Ze te widocznie na mistyfikacji polegającej, ale zresztą do duszy narodu rosyjskiego przystosowane proklamacje łączą się z pogłoskami i nastrojami, które już obiegają po Rosji, wywołuje u nas łatwo zrozumiałe zainteresowanie. Rozpytywania u jeńców, u których odeszły te wiadomości, stwierdziły, że proklamacje niedawno pojawiły się w armii rosyjskiej i przechodziły z rąk do rąk. Choć z natury rzeczy pochodzenie tych odesz w nas nie da się skonstruować, znawcy stosunków rosyjskich natychmiast poznali, że się ma tu do czynienia z wiadomością bardzo skuteczną i zręcznym środkiem agitacyjnym, który pochodzi z jednego z liczących rewolucyjnych kół w Rosji i który znalazł w armii rosyjskiej szybkie rozpowszechnienie. Wielkie więc było zdziwienie naszego kierownictwa armii, gdy się dowiedziało o następującym komunikacie rosyjskiego sztabu generalnego z 21 stycznia b. r.:

W ostatnich czasach nasi wrogowie rozszerzali proklamacje i odeszły do wojsk i do ludności na terenie wojennym, w których przywołują ich do wstrzymania kroków nieprzyjacielskich i zawarcia pokoju. W tym kierunku przekroczyła Austria wszystkie granice zbrodniczej bezcelności. Wybrani do tego specjalnie żołnierze austriacy, rozpowszechniali wśród wojsk naszych proklamacje, w których, powołując na świadectwo osobe cesarza i jego podpis, zwracają się do was, szlachetnych synów Rosji. Każdy wiemy poddany wie, że w Rosji wszyscy, począwszy od generalissimusa do ostatniego żołnierza, jedynie i wyłącznie posłuszni są świętej i podniosłej woli namaczonego przez Boga, gorącego ukochanego cesarza, który jedynie posiada władzę rozporządzenia i ukończenia wojny. Wrog nasz, nie ufając już siłę swojej broni i sukcesom na placu wojny, wymyślił najbrzydsze fałszerstwo i popiełnił przez to nicną zbrodnię. — Wiedziecie, sławni bohaterzy, że tylko demoralizacja i niemożność prowadzenia walki uczciwej uczyniła naszego wroga skłonnym do takiej zbrodni. Mam niezachwianą wiarę, że nasza zwycięska armia przy pomocy Boga da niegodziwemu wrogowi odpowiednią odpowiedź. Rozkazuję, aby każde indywidualne, u którego się spotka taką proklamację, oddano natychmiast przed są wojenny i aby z całą surowością było ukarane.

**Generalny adiutant Mikołaj.**

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Gwałty Rosyan na Bukowinie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 lutego.

Z głównej kwatery wojennej donoszą: Z Bukowiny, na podstawie świeżych urzędowych doniesień donoszą o dalszym haniebnym postępowaniu Rosyan. Przy wkroczeniu wojsk rosyjskich do Kimpolungu, który obecnie znajduje się w naszym posiadaniu, Rosyane gwałtem wcielali się do mieszkań, gwałbili mieszkańców bez różnicy narodowości i wyznania, rabowali całe urządzenia, bydło itd. W dwóch po sobie następujących dniach sprowadzili do urzędu gminnego szereg kobiet i dziewcząt, które zbadał lekarz rosyjski a część ich zabrali z sobą. Nazwiska uwiecznionych kobiet są nam znane. Haniebnie dziewcząt i kobiet w Kimpolungu było na porządku dziennym.

## Pod Warszawą.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lipsk, 14 lutego.

»Leipziger N. Nachrichten« donoszą za londyńskim »Daily Mail« z Petersburga, że Rosyane utrzymują się jeszcze na stanowiskach swoich nad Bzurą i Rawką. Nawet gdyby się Niemcom powiodło przełamać tę linię, musieliby sobie torować drogę przez kilka lasów, a następnie stanęliby przed drugą linią obronną Warszawy, która jest silniejsza od pierwszej.

Marsz niemiecki na Warszawę podjęty został z wielką zręcznością, z celem ominięcia lasów. Między Bolimowem a Szechą ustawili Niemcy masy swoich dział i usiłowali przełamać mur rosyjski.

## Po zwycięstwie w Prusach wschodnich.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 14 lutego.

Omawiając sukcesy armii niemieckiej w Prusach wschodnich, podnosi »Voss. Ztg.«, że jest to najlepsza odpowiedź na przechwałki Sazonowa w Dumie. Dziennik stwierdza, że za mało zabrano armat i karabinów maszynowych; zapewne ilość ich się zwiększy, ale w każdym razie jest widoczne, że Rosyane nie mają już dużo armat do stracenia.

## Posłowie do Dumy przed sądem.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 14 lutego.

Dnia 10 lutego st. st. odbędzie się rozprawa przeciw pięciu socjalistycznym posłom do Dumy i siedmiu innym osobom, oskarżonym o udział w zgromadzeniu socjalistycznym.

## Wydalanie obywateli zagranicznych z Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 14 lutego.

Poddani niemieccy, austriacy, węgierscy i tureccy okręgu wileńskiego otrzymali nakaz wyjazdu do dwóch tygodni, inaczej będą zesłani w drodze administracyjnej.

## Prześladowanie żydów w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 14 lutego.

»Rjecz« ogłasza artykuł o strasnym nadal losie żydów w Rosji. Od początku wojny nie nie uczyniono, aby losowi temu ulżyć. Żydowski matkom nie wolno widzieć się z rannymi synami. Zapowiedziane zniesienie paszportów osiedleńców zostało dokonane. Jak dawniej, i nadal pozostają żydzi w Rosji — bez praw.

## Wyprawa lotników angielskich.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Dunkierka, 14 lutego.

30 angielskich aeroplanów opuściło w piątek Dover, aby się udać do Zeebrugge i Ostendy. Jeden wpadł do morza. Uszkodzony aparat został zabrany przez angielską kanonierkę; lotnicy ocalili się.

## Ostrzeżenie przed zbytym optymizmem w Anglii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

»Daily Mail« ogłasza artykuł wstępny, wskazujący na niepokojące objawy, znamionujące, że co do wyniku wojny panuje nadzwyczajny optymizm. W Londynie znajduje się wiele ludzi, oczekujących rychłego złamania nieprzyjaciela. Dziennik ostrzega przed optymizmem. — Wróg nie jest jeszcze pokonany.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Nota Stanów Zjednoczonych do Niemiec.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 14 lutego.

Nota amerykańska do rządu niemieckiego w sprawie ogłoszenia przez Niemcy wód neutralnych za teren wojenny i zapowiedzi misznera okrętów państw neutralnych, nadeszła wczoraj. Nota stwierdza, że rząd Stanów Zjednoczonych uważa za swój obowiązek, w szczerym szacunku i przyjaznym uczuciu dla rządu niemieckiego, otworzyć i poważnie zwrócić uwagę na poważne następstwa, których spowodować mogłyby zapowiedziane ogłoszenie sztabu admiralicy niemieckiej.

Rząd Stanów uważa za wskazane prosić rząd niemiecki, aby przed rozpoczęciem tych kroków, rozważył krytyczną sytuację, jakoby powstała między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami, na wypadek, gdyby niemieckie siły morskie, w myśl zapowiedzi sztabu admiralicy niemieckiej, jakiś okręt Stanów zniszczyły, lub pozabawiły życia któregoś z obywateli amerykańskich. Naturalnie zbyteczną jest rzecz przypominanie rządowi niemieckiemu, że prowadzącemu wojnę państwu przysługują jedynie prawa przyskakowania krążących na morzu okrętów państw neutralnych, zapowiedziane zaś zaatakowanie każdego okrętu i zniszczenie go bez poprzedniego skonstatowania, czyż ten okręt jest własnością lub czy nie wiezie kontrabandy, byłoby postępowaniem, które pozostałoby w sprzeczności z precedensami wojen morskich.

Gdyby komendanci okrętów niemieckich, w przypuszczeniu, że flaga Stanów Zjednoczonych była nadzuta, mieli działać i na morzu zniszczyć okręt amerykański lub pozabawić życia obywatela amerykańskiego, rząd Stanów Zjednoczonych widziałby w tem postępowaniu nie dające się usprawiedliwić naruszenie praw neutralnych, któreby trudno dało się pogodzić z obecnym przyjaznym na szczęście stosunkiem między oboma państwami. Gdyby taka ubolewnia godna sytuacja powstała, rząd Stanów Zjednoczonych, co rząd niemiecki zrozumie, byłby zmuszony uczynić za to rząd niemiecki ściśle odpowiedzialnym i przedsięwziąć wszelkie kroki, któreby były potrzebne dla ochrony życia i własności amerykańskiej na morzu.

Wobec tego rząd amerykański, chcąc uniknąć nieporozumień, któreby rzuciły cień na stosunek między oboma państwami, ma nadzieję, że rząd niemiecki da zapewnienie, że obywatele amerykańskich i ich okręty na morzu nie spotka inna przykrość, nad przeszukanie ich pokładów przez strażę niemieckiej siły morskiej.

Dla informacji rządu niemieckiego dodaje się, że u rządu angielskiego poczynione zostały przedstawienia, z powodu nieuzasadnionego posługiwania się flagą amerykańską dla ochrony okrętów angielskich.

Biuro Wolffa, ogłaszając tekst noty, dodaje: Uproszczone przez rząd amerykański wyjaśnienie, będzie, jak przypuszczamy, ułożone w tym samym przyjaznym tonie, jak nota amerykańska.

## Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

z dnia 14 lutego.

**Budapeszt.** Sąd policyjny skazał handlarza mąki, Dawida Reissa, który sprzedał mąkę ponad cenę maksymalną, bo po 84 hal. za kilogram, na 100 koron grzywny, handlarza Weissa, u którego Reiss mąkę kupił ponad cenę maksymalną, na 400 koron grzywny, a dyrektora młyny w Czeględ, który Weissowi drożej, niż był powinien, sprzedał mąkę, na 10 dni aresztu i 700 koron grzywny.

**Zatrzymanie parowców włoskich w Gibraltarze.**

Rzym. — Dwa parowce włoskie, które płynęły do Neapolu, zatrzymane zostały przez Anglików w Gibraltarze i przeszukane. Dziewięciu podróżnych niemieckich, zapatrzonych w paszporty szwajcarskie, aresztowano.

**Zaginiona angielska łódź torpedowa.**

Frankfurt. »Frankfurter Ztg.« donosi z Paryża: Agencja Havasa donosi z Algeiras, że nie ma wiadomości, gdzie znajduje się angielska łódź torpedowa »93«, która znajdowała się w cieśninie koło Gibraltaru. Obawiają się o jej los.

**Zderzenie pociągu królewskiego.**

Londyn. Gdy król jechał wczoraj na rewiew wojskową do Cambridge, maszyną, idącą przed pociągami królewskimi, zderzyła się z innym wożem, co jednak nie spowodowało przerwy w ruchu.

**Sprawa bilu okrętowego.**

Waszyngton. Prezydent Wilson odrzucił kompromis w sprawie bilu okrętowego, żądający odroczenia jego wykonania w 2 lata po wojnie. W Senacie zgłosił Reed wniosek o zamknięcie dyskusji.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Antecedency wojny.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 14 lutego.

W Izbie gmin na zapytanie, kiedy ambasadorowi francuskiemu i gabinetowi angielskiemu doniosł o propozycji niemieckiej, aby Anglia dała gwarancję neutralności Francji, oświadczył Grey, że w tym kierunku było nieporozumienie i dlatego o tem przed 3 sierpnia ambasadora francuskiego i gabinetu angielskiego nie informował. Gdyby Niemcy byli proponowali, aby Francja pozostała neutralną, byłby Grey to rządowi francuskiemu zakomunikował, okazało się jednak, że Niemcy żądali, aby Francja pozostała neutralną, gdy Niemcy rozpoczyna wojnę z Rosją, czyli, aby się sprzyknęła sojusznikowi z Rosją, czego Anglia poprzeć nie mogła.

## Zmarli.

Dr Konrad Dobrski jeden z wybitniejszych lekarzy warszawskich i zastępcy działacza społecznego, zmarł 28 stycznia. Urodzony w Warszawie w roku 1849, ukończył Szkołę Główną, potem udał się na studia za granicę. Podczas wojny niemiecko-francuskiej czynny był jako lekarz w szpitalach wojskowych w Toul i w Mannheim. Po powrocie do kraju zajął stanowisko asystenta kliniki dyagnostycznej przy prof. Baranowskim i wkrótce dał się poznać jako doskonały lekarz-praktyk. Pracował również na polu naukowym jako sekretarz warszawskiego Towarzystwa Lekarskiego, jako redaktor »Pamiętnika Towarzystwa Lekarskiego« i »Zdrowia«. Oprócz tego przyswoił naszemu piśmiennictwu lekarskiemu liczne prace naukowe, które wydał w przekładach lub przeróbkach. Jako lekarz-praktyk, założył jedną z pierwszych lecznic warszawskich.

Wielkie, niezapomniane zasługi położył s. p. dr Dobrski, jako jeden z założycieli i kierowników Kasji im. Mianowskiego. Przez kilka lat był prezesem komitetu tej instytucji, pracując z wielką energią i zamiłowaniem w celu zapewnienia Kasie rozwoju i coraz szerszego zakresu działania. Osiarczył żonę, doktorkę medycyny Tomaszewicz-Doborską i syna Ignacego.

Aleksander Czapotowicz, inżynier, radca kolei państw. w Krakowie, zmarł w 62 r. życia na obczyźnie w Weidlingau-Wurzbachtal pod Wiedniem dnia 9 b. m. Tymczasowe złożenie do grobowca odbyło się 12 b. m. w Weidlingau-Hadersdorf na cmentarzu miejscowym.

## Z teatru miejskiego.

»Ulubieniec kobiet«. Krotoczwila w 3 aktach Hennequina i Mitchella.

Z repertuaru francuskiego lat ostatnich najsympatyczniej zapisany »Ulubieniec kobiet« odniósł wczorajszego wieczoru ponowny sukces wesołości. Niezrównany w stwarzaniu pomysłów farsowych Hennequin zaznacza ślad swej mistrzowskiej ręki w każdej ze spółek komandytowych, których jest firmantem. W »Ulubieniec kobiet« pomysł sztuki, wprowadzający nową, areywesołą postać komedyjową pozeracza sere niewieście »urządzącego« w pierwszorzędnych firmach mód paryskich, dał autorowi pole do rozwinięcia arcykomizmnych sytuacji, na jakie tylko humor i werwa paryskich bulwarowców zdobyć się może. Jak przed czterema laty sukces krotoczwili utrwał na scenie p. Jerzy Leszczyński, tak i wczoraj pełna swobody, werwy i humoru gra jego dominowała nad zespołem, sekundującym mu przednio. Doskonały garnitur pań w osobach wyrwywających sobie wzajemnie modnego maitre'a żon obu pryncypałów firmy znalazł jak stworzone przedstawicielki w paniach Zarzyckiej, Górskiej, Slubickiej, Turowieżówny. Pani Gryfiec ośniewała toaletami w finyzyjnej scenie przebiegania się, ujmując wdziękami gry i dyskretnymi akcentami. Z ról męskich uplastyczniała się jowialna sylwetka Pagevina w grze p. Noskowskiego, dalej wyraził w konturach gra p. Grabowskiego w roli Lapacaudiera, oraz p. Fritschego w roli właściciela magazynu Planturela.

Publiczność, zapelniająca szczerze teatr, nie szczędziła wykonawcom oklasków. wp.

## Ranni i zabici legionistów.

Urzędowo ogłoszona lista strat nr 7, wydana 30 stycznia 1915 r., zawiera następujące szczegóły:

- Zabici w bitwach pod Cuszką i Cseries w dniach od 13—31 grudnia z. r.:** Sekcyjny Dzieciak Jan, 3 p., 3 komp.; legionista Filous Wojciech, 3 p., 7 komp.; leg. Kunzerman Wilhelm, 3 p., 8 komp.; leg. Wrona Stanisław, 2 p., 2 komp.
- Ranni w bitwach pod Cuszką i Cseries:** Podof. Cebula Miecz., 2 p., 4 komp.; leg. Czokaj Piotr, 3 p., 6 komp.; leg. Czubiński N., 3 p., 7 komp.; leg. Czulan Wincenty, 3 p., 7 komp.; leg. Dąbrowski Jan, 3 p., 8 komp.; leg. Drożdżak Wojciech, 3 p., 7 komp.; leg. Dzieciak Franciszek, 3 p., 7 komp.; leg. Gieruszkievicz Stefan, 2 p., 1 komp.; leg. Harzałak Fr., 3 p., 7 komp.; leg. Jakubowski Feliks, 2 p., 1 komp.; leg. Jasielski Paweł, 3 p., 5 komp.; chorąży Jędrzychowski Feliks, 3 p., 5 komp.; leg. Jurczyński Franciszek, 3 p., 6 komp.; leg. Kaluski Władysław, 2 p., 4 komp.; leg. Knapik N., 3 p., 7 komp.; leg. Kotaba N., 3 p., 8 komp.; leg. Kowalski Marjan, 3 p., 5 komp.; leg. Lekki Józef, 3 p., 6 komp.; leg. Leszczak Jan, 3 p., 7 komp.; leg. Marek Stanisław, 3 p., 6 komp.; leg. Niedziałek Jan, 2 p., 2 komp.; leg. Nikiel Michał, 3 p., 6 komp.; leg. Pająk Antoni, 3 p., 7 komp.; leg. Partym Adam, 3 p., 8 komp.; leg. Sachmueller Jan, 2 p., 4 komp.; leg. Szara Fr., 2 p., 4 komp.; podof. Tomaszewicz St., 2 p., 1 komp.; chorąży Walega Michał, 3 p., 8 komp.; leg. Wieleżyk Stefan, 3 p., 7 komp.; leg. Wojewoda Andrzej, 3 p., 6 komp.; leg. Wyporek Antoni, 3 p., 3 komp.; Zawadzki Józef, 2 p., 2 komp.
- Lista strat nr 8, wydana dnia 30 stycznia 1915, zawiera następujące szczegóły:
- Zabici w bitwie pod Pappfalwą:** leg. Dzieciak Józef, 2 p., 1 komp.; leg. Krzączek Józef, 2 p., 4 komp.; Matula Wojciech, 2 p., 4 komp.; Miwski Jan, 2 p., 6 komp.; leg. Skulak Jan, 2 p., 4 komp.; kapitan Strzelecki Stanisław, 2 p., 4 komp.; leg. Szulakiewicz Marcin, 2 p., 4 komp.; leg. Tomasiak Józef, 2 p., 4 komp.; leg. Zaraza Michał, 2 p., 4 komp.
- Ranni w bitwie pod Pappfalwą (w dniach 19—27 z. m.):** leg. Aniol Fr., 2 p., 4 komp.; leg. Baran Piotr, 2 p., 4 komp.; leg. Bialek Fr., 2 p., 4 komp.; leg. Boczar Mieczysław, 2 p., 4 komp.; leg. Borzęcki St., 2 p., 4 komp.; leg. Fyda Wojciech, 2 p., 4 komp.; leg. Grochowski Jan, 2 p., 4 komp.; leg. Groll Wilhelm, 2 p., 1 komp.; leg. Hracz Adam, 2 p., 4 komp.; leg. Jano Józef, 2 p., 6 komp.; leg. Klak Tomasz, 2 p., 6 komp.; leg. Korczak Wincenty, 2 p., 4 komp.; leg. Kulisz Jan, 2 p., 4 komp.; leg. Mach Jan, 2 p., 6 komp.; leg. Magiera Stanisław, 2 p., 4 komp.; leg. Mazurek Tadeusz, 2 p., 6 komp.; leg. Michalowiec Jan, 2 p., 6 komp.; leg. Parszywka Konstanty, 2 p., 6 komp.; leg. Pieróg Józef, 2 p., 4 komp.; leg. Popiel Rudolf, 2 p., 1 komp.; leg. Rogala Hipolit, 2 p., 4 komp.; podpor. Schuster St., 2 p., 1 komp.; leg. Swigon Kazimierz, 2 p., 4 komp.; leg. Utrata Józef, 2 p., 6 komp.; leg. Walek Antoni, 2 p., 4 komp.; leg. Zamożny Roman, 2 p., 6 komp.; leg. Zaraza Michał, 2 p., 4 komp.

## Kto wie o teraźniejszym pobycie Stefana Petruszewicza, koncepcy skarbu z Rzeszowa, racyz laskawie donieście matce Agnieszce Petruszewicz, Wiedeń, XVI., Kreitnergasse 34 II/16. 1416-2

Jan Marchwiany i Władysław Bezeg, strażnicy skarbowi z brodzkiego okręgu, prośba krewnych i znajomych o podanie swych adresów. Podolce, p. Zator, Galicya. 1433

Bazyli Naszczuk, wachmistrz żandarm., Nowy Sącz, prosi o adres p. Stefana Hulii, dyrektora szkoły ludowej z Ulazowa, powiat Cieszanów, Galicya. 1417

Wincenty Potyra z Jagielnicy, obecnie Wachmeister Etappentraingruppen Commando 3/6, Trainreserve 7/9, Leutnant Hurt, Feldpost 41, poszukuje swej żony Maryi, krewnych i znajomych. 1428-3

Kto wie o miejscu pobytu: Daneckich z Gorlic, Gabryelów ze Siat, Tumidajskiego Piotra z Sękowej, racyz donieście kartą koresp. pod adresem: Iwanicki, Ung. Hradisch poste restante. 1430

Jadwiga Ujwary, Wiedeń, V., Anzengruber-gasse 12/9, prosi o jakąkolwiek wiadomość o Franciszku Andryszczaku, nauczycielu ze Sambora, obecnie Ers-Res. 77, Inf. Reg., 1 komp., Feldpost 110. 1423-3

Pozukiwanie zaginionych.

Jeżeliby jakikolwiek miał wieści o rodzinie Kopa...

Marya Holeczkowa, Tułany, u Slaneho, Czechy, poszukuje dwóch synów...

Jeżeliby cokolwiek wiedział o moim mężu Stanisławie Fedyku...

Lola Karówna, Chocień, barak Nr 6, Czechy, i Jan Bolesław Marenin...

Grünspan, obecnie szpital dla rekonwalescentów wojsk...

Jan Krytha, rezerwowego szpitala Czerwonego Krzyża...

Poszukujemy Katarzyny Czerniakowej z Kolańczyk...

Marya i Helena Kiwałówny z Lwowa, obecnie w Czechach...

Proszę wszystkich znajomych, którzy cokolwiek wiedzą o losie...

Linia Kędrowna z Wietrzna, gdzie obecnie przebywa?

Poszukuję brata swego Zdzisława Adamczki...

Stefan Gawlik przy komendzie uzupełniającej obrony krajowej...

Kazimierz Wejciński Biała, ul. Rudolfa 253, u p. Zofii Janoty...

10 kor., ewentualnie więcej, dam osobie, która poda mi prawdziwy adres...

Jakób Bytnar, pseud. Kuba, nauczyciel z Kąkolów...

Adam Masior, legionista I pułku, obecnie Kety, szpital res...

Białas Katarzyna, Siering, O. Oest., poszukuje swego brata...

Józef Niemiec, Presbaum, ulica Falzau Nr 5, N.-Oe., poszukuje...

Kontrolor dóbr p. Gnoinski z Cieszanowa, Stanisław Małcki...

Henryk Stauter z Drohobycza, c. k. por. 16 p. posp. r., poszukuje...

Roman Romanów, Ers.-Res.-Infanterie-Regm. 80 Feldpost 63...

Franciszek Dankiewicz, ausk. sąd., i Jan Koczański...

Jeżeliby coś wiedział o losie Bronisława Obtulowicza...

A. Losos, Graz, Rösselmühlgasse 48, proszę o adresy...

Katarzyna Bacyk, Dobicz, ul. Targ Nr 60, Prościejów...

30 kor. nagrody zapłaci Łukasz Hryciow za wiadomość o miejscu...

Poszukuję żony Bertę Leberfeld z dzieckiem...

Miskowice z Monasterzysk, obecnie Olomuniec...

Balbina Dereń, ze Śniatynki, obecnie Zakopane...

Walewski Józef, Ers.-Reser.-Land.-Inf. 52, obecnie ranny w Allgem. Krankenhaus...

M. Bolesławicz, I p. artylerii pol., V Bateria, I Legion polski...

Kamieniczka w miasteczku obok Krakowa tania do sprzedania...

Od 1 kwietnia 1915 poszukuję w kamienicy czystej i spokojnej...

Instalacje światła elektrycznego, dzwonek i telefon przewoźny...

POWIATOWA KASA OSZCZĘDNOŚCI w Krakowie, Pijarska 1. otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt...

Zwyczajne 38 Walne Zgromadzenie członków Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Oświęcimiu...

Rachunek bilansu za rok 1914 czyli trzydziesty siódmy rok istnienia Towarzystwa...

Table with columns: Stan czynny, K, h, Stan bierny, K, h. Totals: 3,723.388/37.

Rada Nadzorcza Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Oświęcimiu...

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE, RYNEK GŁ. 25. otwarty codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt...

PATENTY. Zanim się kto wda z zagranicą, „Towarzystwami patentu spleniającymi”...

Ogrodnik żonaty, bezdzietny, wolny od wojska, poszukuje posady...

Gazownia w Oświęcimiu przyjmie zaraz zdolnego śluszarza...

Panna wykształcona poszukuje jakiegokolwiek posady...

Śliwki węgierskie suszone, 90-kiłki do sprzedania po 70 K za 100 kg...

Zdolni agenci w Krakowie dowolnego działu...

Młody lekarz poszukuje natychmiast posady...

Znacznie potaniało Masło deserowe duńskie i stołowe. Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek...

Pomoceńca pocztowa poszukuje posady...

Młodego pomocnika fryzjerskiego przyjmie zaraz...

Mapy terenu wojny! Królestwo Polskie, Galicja i kraje pogran. K 1-...

Rządca rolnik z 30-letnią praktyką gospodarczą poszukuje posady...

Praktykant zamiejscowy, z ukończoną 2 kl. gimn. lub realną...

MAKĘ pszenną i żytnią, nowego typu, w workach po 85 kg, FASOLE BIAŁĄ...

GOLDLUST i SKA Kraków, ul. Andrzeja Potockiego 3.

Wobec utrudnionego zakupu leków pośredniczy w korzystnym zamawianiu i rychłej wysyłce towarów...

PERŁA ADRYATYKU jest przyswobodnym winem deserowym. polecana bywa jako wino wzmacniające i chętniej używana...

ZAKŁAD ŚW. JÓZEFA alica Karmelicka 66 dla osieroconych chłopców fundacyi Piotra Michałowskiego...

Solicytator adwokacki piszący na maszynie, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia...

Przesyłki kolejowe załatwia Biuro spedycyjne firma Ropski, Szewska 5.

Administracja kamienic przyjmuje Biuro wynajmu mieszkań firma Ropski, Szewska 5.

Zośka! Jeśli Sapięhy 5 i 6 proszę pisać. Kólozsvár, Siebenbürgen Postfach 152.

Kupię fisharmonię amerykańską albo systemu amerykańskiego, lub też kotykiewicza...

Automobil marki „Benz”, 20 HP., w bardzo dobrym stanie...

Przewózki!! wozami meblowymi i wagonami kolejowymi, oraz zbiorowe spedycje bagażu...

W. BUJAŃSKI NAST. Kraków, Rynek gł., Hotel Dreźnieński.

Prezydent Tarnowskiej c. k. Izby notaryalnej w Zakopanem...

TYSIACE ludzi przekonali się, że najlepiej i najtaniej zakupić można masło deserowe...

BRACI ROLNICKICH Rynek gł., róg Siennej 871 3 0 i w Wiedniu, VII., Neubaugasse 61.